
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

09.11.2021               Енакиево          № 878 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

О проведении городского  

Фестиваля-конкурса световых  

арт-объектов (светодиодных  

фигур, инсталляций) 
 

 

 

На основании пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 №10     

(с изменениями), с целью формирования положительного образа города, раскрывающего 

творческий потенциал людей, а также формирования новых стандартов поведения жителей 

города по отношению к окружающему городскому пространству 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить Положение о проведении городского Фестиваля-конкурса световых 

арт-объектов (светодиодных фигур, инсталляций) (прилагается). 

 

2. Создать городской организационный комитет по проведению городского 

Фестиваля-конкурса световых арт-объектов (светодиодных фигур, инсталляций) и утвердить 

его состав (прилагается). 

 

3. Утвердить состав жюри городского Фестиваля-конкурса световых арт-объектов 

(светодиодных фигур, инсталляций) (прилагается). 

 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить 

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 

Енакиево. 

 

6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево   



 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 
 

Распоряжением главы  

администрации города Енакиево 

от 09.11.2021 № 878 

  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского Фестиваля-конкурса световых арт-объектов 

(светодиодных фигур, инсталляций) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Городской Фестиваль-конкурс световых арт-объектов (светодиодных фигур, 

инсталляций) (далее – Конкурс) проводится для формирования положительного образа 

города и новых стандартов поведения жителей города по отношению к окружающему 

городскому пространству. 

 

1.2. Цель Конкурса – формирование положительного образа города, раскрывающего 

творческий потенциал людей. 

 

1.3. Задачи Конкурса: 

 

1.3.1. стимулирование культурного отдыха горожан в новогодние и рождественские 

праздники; 

 

1.3.2. выявление, поддержка и пропаганда творческой деятельности; 

 

1.3.3. популяризация здорового образа жизни; 

 

1.3.4. создание условий для досуга жителей и гостей города, укрепления семейных 

отношений. 

 

2. Учредители и организационный комитет Конкурса 

 

2.1. Учредителем является администрация города Енакиево в лице отдела культуры 

администрации города Енакиево. 

 

2.2. К финансированию Конкурса могут привлекаться средства внебюджетных 

источников.  

 

2.3. Организационный комитет Конкурса: 

 

2.3.1. обеспечивает публикацию сообщений о проведении Конкурса в средствах 

массовой информации; 

 

2.3.2. обеспечивает освещение хода Конкурса в средствах массовой информации; 



 

2 

 

2.3.3. организует прием и регистрацию заявок-анкет на участие в Конкурсе, 

конкурсных работ, обеспечивает их сохранность; 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются предприятия, организации, ФЛП, 

физические лица.  

 

4. Порядок проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап – с 10 ноября по 15 декабря; 

II этап – с 15 декабря по 18 декабря. 

 

4.2. Место проведения Конкурса: г. Енакиево, площадь Ленина, 5. 

 

4.3. Участникам Конкурса необходимо направить заявку-анкету по форме согласно 

приложению до 15 ноября одним из следующих способов: 

по адресу: 286400, г. Енакиево, пл. Ленина, 7, каб. 406; 

по е-mail: enculture2017@mail.ru; 

 

4.4. Объявление победителей Конкурса состоится в день открытия Городской 

новогодней ёлки.  

 

4.5. Каждый участник во время доставки и установки своей конкурсной работы 

несет полную ответственность за соблюдение Правил техники безопасности (работа с 

инструментом, работа с лестниц, деревянных подставок и т.д.), обязан обеспечить 

безопасность выполнения работ и не допускать случаев травматизма. 

 

4.6. При возникновении вопросов и споров во время проведения Конкурса участники 

должны обращаться в организационный комитет. 

 

4.7. Выставка конкурсных работ-победителей состоится в день открытия Городской 

новогодней ёлки на площади Ленина, 5. 

 

5. Требования к арт-объектам 

 

5.1. При создании арт-объекта необходимо придерживаться новогодней тематики. 

 

5.2. Арт-объект может быть как однофигурный, так и многокомпонентный. 

Допускается раскраска арт-объектов. 

 

5.3. Фигуры должны быть цельными, надежно скрепленными (максимально 

защищены от возможных разрушений). 

 

5.4. Размер: высота от 1 м, ширина от 40 см. 

 



 

3 

 

 6. Критерии оценки арт-объектов  

 

6.1. Арт-объекты, представленные на суд жюри, будут оценены по следующим 

критериям: 

 

6.1.1. Композиционное решение.  

 

6.1.2. Выразительность, единство замысла и пластики. 

 

6.1.3. Оригинальность решения. 

 

6.1.4. Сложность исполнения. 

 

6.2. Решение жюри является окончательным, не пересматривается и не подлежит 

обсуждению. 

 

7. Материально-техническое обеспечение Конкурса 

 

7.1. Участникам Конкурса предоставляется возможность подключения                         

к электросети. 

 

8. Жюри конкурса 

 

8.1. Для подведения итогов Конкурса создается жюри из числа представителей 

администрации города Енакиево, представителей сферы культуры.  

 

9. Номинации и награждение участников конкурса 

 

9.1. По итогам конкурса жюри присуждает 1, 2, 3 место победителям среди 

участников предприятий, организаций и ФЛП, и 1, 2, 3 место среди участников – физических 

лиц. 

 

9.2. Организационный комитет оставляет за собой право присуждать дипломы           

и грамоты, а также присудить победу в специальных номинациях:  

 

9.2.1. «Самый оригинальный арт-объект»;  

 

9.2.2. «Зрительские симпатии»; 

 

9.2.3. «Богатырский размер». 

 

9.3. Лучшие арт-объекты будут установлены на площади Ленина, 5 и украсят 

городские Новогодние мероприятия и рождественские праздники. 

 

 

Начальник отдела культуры  

администрации города Енакиево  

 



 

 

 

 Приложение 

к Положению о проведении 

городского Фестиваля-конкурса 

световых арт-объектов 

(светодиодных фигур, 

инсталляций) (подпункт 4.3.) 

 

 

 

 

Заявка-анкета 

участника городского Фестиваля-конкурса световых арт-объектов  

(светодиодных фигур, инсталляций) 

 

 

 

1. Заявитель:____________________________________________________________________ 
                        Ф.И.О.(физическое лицо)     Наименование (юридическое лицо, физическое-лицо предприниматель): 

 

2. Дата рождения_________________________________________________________________ 
(для физических лиц) 

 

3. Контактный номер телефона_____________________________________________________ 

 

4. Адрес_________________________________________________________________________ 

 

5. Наименование арт-объекта_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

«______ » ____________ 2021 г.                                                 Подпись__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

Распоряжением главы 

администрации города Енакиево 

от ___09.11.2021___ № ___878___ 

 

 

 

 

СОСТАВ 

городского организационного комитета по проведению городского  

Фестиваля-конкурса световых арт-объектов (светодиодных фигур, инсталляций) 

 

 

 заместитель главы администрации города  

 Енакиево, председатель городского 

организационного комитета 

 

 

 начальник отдела культуры администрации  

 города Енакиево, заместитель председателя 

городского организационного комитета 

 

 

 руководитель организационно-методического  

 центра отдела культуры администрации города 

Енакиево, секретарь городского 

организационного комитета 

 

 

Члены городского организационного комитета: 

 

 

 начальник управления жилищно- 

 коммунального хозяйства администрации 

 города Енакиево 

 

 

 главный специалист отдела культуры 

 администрации города Енакиево 

 

 

 начальник управления социально- 

 экономического развития администрации 

 города Енакиево 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево  

 

 



 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от __09.11.2021___ № __878____ 

 

 

 
СОСТАВ 

жюри городского Фестиваля-конкурса световых арт-объектов  

(световых фигур, инсталляций) 

 

 

 первый заместитель главы администрации 

 города Енакиево, председатель жюри 
 

 

 заместитель главы администрации города  

 Енакиево, заместитель председателя жюри 
 

 

      главный специалист отдела культуры 

      администрации города Енакиево, секретарь жюри 
 

 

Члены жюри: 
 

 

 заместитель главы администрации 

 города Енакиево 
 

 

 помощник секретаря местного отделения 

 Общественного Движения «Донецкая Республика» 

 города Енакиево 
 

 

 начальник отдела культуры администрации 

      города Енакиево 
 

 

 начальник отдела архитектуры 

 и градостроительства администрации 

города Енакиево  
 

 

 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево  

 

 

 


